INDICAÇÃO Nº
691
, DE 2009

                                               INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Serra para que determine ao Órgão Competente, que sejam destinados recursos financeiros no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para reformas e construções na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Araçatuba.

JUSTIFICATIVA

                                  A APAE de Araçatuba atende anualmente 547 pessoas com deficiência intelectual e/ou múltipla, abrangendo desde recém nascidos até a idade adulta; oferece atendimentos terapêuticos de fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional, psicologia, psiquiatria, neurologia, serviço social e psicomotricidade. Além disso, oferece escolaridade (Ed. Infantil, fundamental e E.J.A.), oficinas protegidas terapêuticas e de capacitação para o trabalho; abrigo na modalidade Casa Lar (masculino e feminino) para 32 9trisnte dois) residentes; e diariamente são oferecidas a todos 04 refeições (café da manhã, almoço, lanche da tarde e para os residentes das Casas Lar também é oferecido jantar) e transporte gratuito.

                                Os atendimentos prestados pela instituição são inteiramente gratuitos fomentados com recursos advindos de convênios firmados entre os governos Federal, Estadual e Municipal. No entanto, os recursos repassados não suprem as reais necessidades da instituição, apenas custeiam parcialmente as despesas de materiais de consumo (alimentação, materiais pedagógicos, combustível, etc) e pagamento de pessoal que abrange o convênio; e para complementar a receita, a instituição realiza diversos eventos no decorrer do ano.

                               Ademais, os convênios firmados não contemplam reformas e construções que atualmente são as maiores e mais urgentes necessidades da instituição, visando a melhoria da qualidade dos serviços prestados e ampliação da capacidade de atendimento da demanda reprimida.  E cabe salientar que a APAE de Araçatuba é constituída de sede própria, com área total de 9.973 m², sendo 4.807,14 m² de área construída e distribuída em núcleos de atendimentos; porém, a construção é antiga e necessita de manutenção e reformas, bem como, ampliação do espaço físico.

                                 Diante do exposto, os recursos solicitados, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) serão destinados exclusivamente para reformas e construções para que desta forma, seja possível ampliar os serviços de saúde prestados aos usuários com deficiência intelectual e/ ou múltipla, de acordo com a portaria 1635/2002.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 851577 020309 1457